



COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO

C.A.P. 17020

PROVINCIA DI SAVONA

ESTRATTO DA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 26 FEBBARIO 2009

OGGETTO: ESERCIZIO 2009 – TARIFFE – DIRITTI DI RICERCA E VISURA – RIMBORSO COPIE E STAMPATI – DIRITTI DI SEGRETERIA – SPESE DI NOTIFICA - DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO COMUNALE – CONFERMA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 54 del DLgs 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del Bilancio Previsionale;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 19.12.2008 (GU n. 3 del 5.01.2009) che proroga al 31/03/2009 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2009 da parte degli enti locali;

RITENUTO di poter confermare le medesime per l'esercizio 2009 nella misura già vigente di cui alla DCG n. 26 del 07.03.2008;

RICHIAMATO l'art. 25 della Legge 241/1990, il quale stabilisce che il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla legge. L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura;

RITENUTO di provvedere in merito, confermando per l'esercizio 2009 la tariffa nella misura già vigente in forza di DGC n. 26 del 07.03.2008;

RICORDATO CHE il costo relativo al rimborso delle spese di notifica dei messi comunali è previsto dal decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 3/10/2006 (euro 5,88 con decorrenza 1/4/2006);

RITENUTO altresì di dover confermare i costi di spedizione bollettini/fatture e rimborso stampati per i ruoli del servizio idrico integrato e simili fattispecie come segue: 1 euro, cioè nella stessa misura prevista per il 2008;

CONSIDERATO di confermare per l'esercizio 2009 le tariffe dei diritti di segreteria di cui alla Legge 604/62 tabella D ed i restanti rimborsi spese per i vari servizi comunali nella misura già vigente in forza di DGC n. 26 del 07.03.2008;

RICHIAMATA la precedente Deliberazione di Giunta comunale n° 26 del 07/03/2008 avente ad oggetto la conferma per l'anno 2008 dei diritti di segreteria dell'ufficio tecnico comunale, con riferimento al T.U. sull'edilizia, DPR 380/2001;

RITENUTO di potere confermare le stesse tariffe anche per l'esercizio 2009;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 48 e 42, comma 2, lett. f) del D.LGS. 267/2000 salvo l'adeguamento alle disposizioni di cui alla LR 16/2008;

RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi da parte del Responsabile del Servizio Edilizia Privata Geom. Artioli Tullia, per quanto riguarda il servizio di competenza, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Stefania Caviglia, Segretario comunale ai sensi dell'art. 49 del DLgs 267/2000 ;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge anche ai fini della immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

1) **DI CONFERMARE** per l'esercizio 2009 le tariffe relative all'estrazione di copia di atto e documenti come segue nella misura già vigente per l'esercizio 2008 e precisamente:

a) Rimborso costo di riproduzione (fotocopia):

- Foglio formato A4 – Bianco e nero - per ogni facciata: euro 0,15
- Foglio formato A3 - Bianco e nero - per ogni facciata: euro 0,40
- Formati maggiori o diversi eseguiti presso ditte private (xerocopie di disegni, planimetrie etc..) Costo fatturato più euro 1,00 per ogni copia

b) Diritti di ricerca e visura da corrispondere per il rilascio delle copie:

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio corrente (anno in corso) del Comune: Euro 1,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio di deposito del Comune: Euro 3,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio storico del Comune: Euro 5,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;

Documenti, atti e documenti in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio o di deposito a libera visione del pubblico: esenti;

Le voci a) e b) compongono la tariffa da corrispondersi ai sensi del vigente regolamento sul diritto di accesso approvato con DCC 5 del 25.05.1998 – art. 12;

Sono esonerati dai diritti di ricerca e visura i docenti e gli studenti che ne facciano motivata richiesta per ragioni di studio (tesi di laurea ecc.)

c) Costi di spedizione

Nel caso di richiesta di spedizione della documentazione per posta o con altri mezzi:

Gli importi sono maggiorati del costo delle tariffe postali vigenti in base al mezzo prescelto; nel caso di spedizione tramite FAX il costo è pari a euro 1 per ogni foglio;

2) **DI CONFERMARE** per l'esercizio 2009 i diritti di segreteria di cui alla Legge 604/62 tab. D, ed i rimborsi spese per i vari servizi comunali nella misura già vigente per l'esercizio 2008 e precisamente:

a) Diritti di segreteria soggetti a riparto: (ex lege)

TABELLA D – L.604/62

- | | |
|---|-----------|
| a) Avvisi d'asta per alienazioni, locazioni, appalti di cose e di opere, concessioni di qualsiasi natura: per l'originale | Euro 0,52 |
| b) Verbalì relativi ai procedimenti degli incanti e delle licitazioni previste riguardanti gli oggetti di cui al numero precedente: per l'originale | Euro 0,52 |
| c) Contratti relativi agli oggetti di cui alla lett. a), anche se stipulati a seguito di licitazione o trattativa privata e se vi sia intervento di terzi garantiti | |

- o cauzionali: per l'originale..... Euro 0,52
- d) Sul valore delle stipulazioni relative agli oggetti indicati alla lett. a) è dovuto:
- sui primi Euro 51,65Euro 6,20
 - sull'importo eccedente Euro 51,65 e sino ad Euro 1.032,91..... 2,5%
 - sull'importo eccedente Euro 1.032,91 e sino ad Euro 5.164,57..... 1,3%
 - sull'importo eccedente Euro 5.164,57 e sino ad Euro 30.987,41..... 0,80%
 - sull'importo eccedente Euro 30.987,41 e sino ad Euro 154.937,07..... 0,60%
 - sull'importo eccedente Euro 154.937,07 e sino ad Euro 516.456,90..... 0,30%
 - oltre Euro 516.456,90.....0,15%
- e) Per la scritturazione degli atti originali contemplati alle lett. b) e c) e per le copie degli atti estratti dall'archivio: per ogni facciataEuro 0,52

Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla-osta di qualunque specie (Tab. D, L.604/62, n.6) Euro 0,26 se in carta semplice
Euro 0,52 se in bollo

Autentica di firme Euro 0,52

Stati di famiglia (Tab. D, L. 604/62, n. 7)..... Euro 0,26 se in carta semplice
Euro 0,52 se in bollo

Certificati ed attestati redatti a mano, con ricerca di archivio, rilasciati anche per la determinazione dell'albero genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in tali Atti (Tab. D, L.604/62, n. 6-bis) Euro 2,58 se in carta semplice
Euro 5,16 se in bollo

Diritto fisso per il rilascio o rinnovo carta identità (art. 10, D.L. n. 8/93)..... Euro 5,16 + 0,26 diritti di segreteria (totale Euro 5,42)

b) Rimborsi spesa diritti per atti richiesti da privati:

- 1) Vidimazione registri: Euro 0,20 per ogni pagina
- 2) Rimborso stampati: Euro 0.15 per ogni facciata A4; Euro 0,40 per ogni facciata A3;
- 3) Rimborso documentazione fornita su supporto informatico:
CD Euro 5,00; Floppy 3" : Euro 3,00(ove non diversamente disposto);

3) DI DARE ATTO che per quanto riguarda il Rimborso spese di notifica messi comunali:

Si richiama il contenuto del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3/10/2006: per ogni singolo atto € 5,88 oltre alle spese di spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo la tariffa vigente nelle ipotesi previste dall'art. 140 c.p.c, con decorrenza da 1° aprile 2006;

- 4) **DI CONFERMARE** per l'esercizio 2009 nella stessa misura già vigente per il 2008, i costi di spedizione bollettini/fatture e rimborso stampati per i ruoli del servizio idrico integrato, imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni, TOSAP e simili fattispecie come segue: 1 euro;
- 5) **DI CONFERMARE** per l'esercizio 2009 i diritti di segreteria dell'U.T.C.nella misura già vigente per il 2008 e precisamente:

1. CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA previsti dall'art. 30, 2° comma, del DPR 380/2001:

• <u>Rilascio entro 30 gg. dalla richiesta :</u>	
valore minimo (da 1 a 3 mappali)	€ 20,00
oltre 3 mappali fino a 7	€ 30,00
oltre 7 mappali fino a 11	€ 45,00
oltre gli 11 mappali fino a 15.....	€ 51,00
oltre i 15 mappali fino a 20.....	€ 55,00
oltre i 20 mappaliper ogni mappale aggiuntivo	€2,00

- PER URGENZA RILASCIO ENTRO 5 GG. DALLA RICHIESTA :
Raddoppio dei diritti dovuti

2. AUTORIZZAZIONE ROTTURA SUOLO PUBBLICO :

- Valore unico..... € 30,00

3. AUTORIZZAZIONE DI TIPO AMMINISTRATIVO :

(insegne, chioschi, tende, vetrine, smaltimento diretto RAU, altro) € 26,00

4. RICHIESTA DI ESAME INTERVENTI SOGGETTI A STRUMENTO URBANISTICO ATTUATIVO :

- Piani di recupero € 200,00
- Strumento Urbanistico Attuativo - Indice Fondiario < 0,50 € 400,00
- Strumento Urbanistico Attuativo - Indice Fondiario > 0,50 € 700,00

5. PERMESSO DI COSTRUIRE:

- **Costruzioni e/o ampliamenti fabbricati:**
per costruzioni sino a 300 mc. effettivi € 155,00
per costruzioni sino a 600 mc. effettivi € 310,00
per costruzioni oltre 600 mc. € 516,00
- **Varianti a Permesso di Costruire**
per una variante, senza aumento di cubatura € 55,00
per una variante con aumento di cubatura €155,00
- **Permessi di costruire in sanatoria e/o Condoni Edilizio ad eccezione Legge 326/2003** €155,00
- **Permessi rilasciati a seguito di istanza di condono sanatoria L.326/2003:
incremento del 10% sulla corrispondente tipologia di titolo abilitativi edilizio;**
- **Cambio di destinazione d'uso** €155,00
- **Costruzione di edicole funerarie, monumenti e similari** € 55,00
- **Costruzione box interrati e/o parcheggi:**
fino a n° 2 posti auto € 55,00

da n° 3 a n° 5 posti auto	€ 90,00
da n° 6 a n° 10 posti auto	€130,00
oltre n° 10 posti auto	€260,00
• Opere di urbanizzazione	€ 55,00
• Costruzione piscina	€516,00
• Proroghe – Rinnovi – Volture di permessi di Costruire	€100,00
• Proroga di Permessi di Costruire relativi interventi edilizia della prima casa a titolo di civile abitazione:	
Valore ridotto a	€ 55,00
 6 ATTIVITÀ EDILIZIA SOGGETTA A COMUNICAZIONE:	
• Di cui quella relativa all'art. 21 comma 2 della L.R. 16/2008 ;	€ 55,00
• Di cui quella relativa all'art. 21 comma 1 della L.R. 16/2008;	Gratuito
 7 DENUNCIA INIZIO ATTIVITÀ, (ART. 23 L.R. 16/2001):	
• Di cui all'art. 23 comma 1 lettera c) f) m);	
Stesse tariffe applicate ai permessi di costruire punto 5) in base alla tipologia delle opere	
• Di cui all'art. 23 comma 1 lettera a) b) d) e) g) h) i) j) k) l) n);	€ 55,00
• Accertamento di conformità D.I.A. – art. 43 L.R. 16/2008	€100,00
8. PRATICHE EDILIZIE AI SENSI DELLA LR. 24/2001.....	€155,00
9. RILASCIO PERMESSO DI AGIBILITÀ:	
• Ad uso residenziale	€ 55,00
• Ad uso non residenziale.....	€ 26,00
10. CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO EDILIZIA:	
• valore unico	€20,00
11. RICHIESTA DI VERIFICHE TECNICHE E SOPRALLUOGHI:	
• valore unico	€50,00
12. ATTESTAZIONI RELATIVE ALL'IDONEITA' ALLOGGIO AI FINI DEL RICONGIUNGIMENTO FAMILIARE	
• Semplice	€ 10,00
• Con sopralluogo	€ 20,00
13. RICHIESTA DI PARERI E NULLA-OSTA PREVENTIVI	
• per opere edilizie ..	€50,00
14. RICHIESTA DI CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI	
• valore unico	€150,00
15. ISTRUTTORIA PRATICA AUTORIZZAZIONE FOSSA IMHOFF	
• Autorizzazione provvisoria	€ 50,00
• Autorizzazione definitiva ..	€ 50,00
• Onere aggiuntivo per la partecipazione di un tecnico laureato ARPAL	

alla conferenza di servizi SUAP per la valutazione di pratica autorizzazione
fossa Imhoff

€144,00

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' Art.
134 – IV comma – D.Lgs 267/2000.